
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 新辉开显示和半导体项目（年产电子

车牌 12 万件、阳光屏 1 万件、PCBA180

万件、显示屏 2280 万件）

建设单位（盖章）：新辉开科技（江苏）有限公司

编制日期： 2024 年 6 月

中华人民共和国生态环境部制



I

目 录

一、建设项目基本情况 .........................................1

二、建设项目工程分析 ........................................ 31

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ................ 70
[...]
产生量为7564.8吨/年。参照《排污许可证申请与核发技术规范 锅炉》（HJ953-2018），

锅炉排污水（包含锅炉排污水和软化处理废水），废水污染物为 pH、COD、溶解性总

固体。

纯水制备浓水 pH、COD 类比《东莞市仟净环保设备有限公司 RO 反渗透设备浓水

水质检测报告》（报告编号：GDHL（检）20180529A206），该项目纯水制备工艺与

本项目相同，测试水样为深圳自来水制作纯水时排出来的浓水水样，实测数据

pH7.23、COD22 毫克/升。项目纯水制备原水为自来水，纯水制备制水率为 60%，即

浓水相当于自来水浓缩了 2.5 倍，根据《生活饮用水卫生标准》（GB5749-2022），

自来水溶解性总固体≤1000 毫克/升，本次评价以最大值 1000 毫克/升计，则浓缩

2.5 倍的浓水中溶解性总固体为 2500 毫克/升。

项目废水污染源源强核算及排放基本情况汇总见表 4-12～表 4-13。



110

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

表 4-12 项目废水污染源源强核算表

工序

污

染

源

污染

物

污染物产生 治理措施 污染物排放
排放

时间

（小

时）

核

算

方

法

产生废水

量（立方

米/年）

产生浓

度（毫克

/升）

产生量

（吨/

年）

处理

能力
工艺

效率

%

是否

为可

行技

术

核

算

方

法

排放废

水量（吨

/年）

排放浓

度（毫克

/升）

排放量

（吨/年）

职工

生活

职

工

生

活

污

水

COD 产

污

系

数

法 4608

340 1.567

20

吨/

天

化粪池

10

是

文

献

资

料

4608

306 1.410

5760

SS 220 1.014 20 176 0.811

氨氮 32.6 0.150 / 32.6 0.150

TP 4.27 0.020 / 4.27 0.020

TN 44.8 0.206 / 44.8 0.206

pH

（无

量

纲）

类

比

法

6～9 / / 6～9 /

水

洗、

研磨

水洗

清

洗

废

水

pH

（无

量

纲）
产

污

系

数

法/

类

比

法

9400.32

6～9 / /

气浮+中

和+混凝+

沉淀

/

是

类

比

法

9400.32

6～9 /

5760

COD 67 0.631 / 30 46.9 0.441

SS 53 0.498 / 50 26.5 0.249

氨氮 1.28 0.012 / 5 1.22 0.011

TP 5.64 0.053 / 5 5.36 0.050

TN 4.15 0.039 / 5 3.94 0.037

LAS 0.83 0.008 / 30 0.58 0.005

石油

类
22.34 0.210 / 30 15.64 0.147

纯水

制备

纯

水

制

备

pH

（无

量

纲）

类

比

法

7564.8 7.23 / / / / / / 7564.8 7.23 / 5760



111

浓

水

COD 22 0.166 / / / / / / 22 0.166

溶解

性总

固体

2500 18.912 / / / / / / 2500 18.912

表 4-13 废水排放基本情况表

污染物

污染物排放

排放

方式

排放去

向
排放规律

排放口基本情况

排放废水

量（吨/

年）

排放浓度

（毫克/

升）

排放量

（吨/年）

污水处理厂

接管标准

（毫克/升）

编号 名称 类型 地理坐标

pH（无量

纲）

21573.12

6～9 / 6～9

间接

排放

城东污

水处理

厂

间断排

放，排放

期间流量

不稳定且

无规律，

但不属于

冲击型排

放

DW001
废水总

排口

一般排

放口

120 度 11

分 45.771

秒，33 度

21分8.100

秒

COD 93.50 2.017 500

SS 49.14 1.06 400

氨氮 7.46 0.161 45

TP 3.24 0.07 8

TN 11.26 0.243 70

LAS 0.23 0.005 20

石油类 6.81 0.147 15

溶解性总

固体
876.65 18.912 2000



112

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

（2）污染防治措施可行性分析

①废水处理方案可行性分析

图 4-3 废水处理工艺流程图

工艺流程简述：

水洗、研磨水洗后的水洗废水经泵泵入气浮池，空气以微小气泡形式注入水中，

微小气泡与在水中悬浮的油粒黏附，因其密度小于水而上浮，形成浮渣层从水中分

离，去除水体中的石油类和 LAS，及因油类物质产生的 COD，气浮出水自流入中和池

内，后排入混凝池，投加 PAC、PAM，废水中的部分胶体及溶解性物质在絮凝剂的作

用下，形成较大颗粒矾花，在重力作用下在沉淀池快速沉降，去除废水中的 SS，经

沉淀池处理后的生产废水与经化粪池处理后的生活污水以及纯水制备浓水一并接管

至城东污水处理厂。气浮浮渣和沉淀池污泥在污泥池内暂存，定期压滤后暂存于危

废仓库，委托有资质的单位处置。

清洗废水处理设施处理效果见表 4-14。

水洗、研磨水洗废水

气浮池

中和池

纯水制备浓水

混凝池

沉淀池

PAC
PAM

城东污水处理厂

污泥池
压滤后暂存
在危废仓库

滤液

生活污水

化粪池 排放水池



113

表 4-14 清洗废水处理设施处理效果表

处理单元 指标
pH（无

量纲）
COD SS 氨氮 TP TN LAS

石油

类

气浮+中和

进水（毫

克/升）
6～9 67 53 1.28 5.64 4.15 0.83 22.34

出水（毫

克/升）
6～9 67 53 1.28 5.64 4.15 0.58 15.64

去除率 / 0 0 0 0 0 30% 30%

混凝+沉淀

进水（毫

克/升）
6～9 67 53 1.28 5.64 4.15 0.58 15.64

出水（毫

克/升）
6～9 46.9 26.5 1.22 5.36 3.94 0.58 15.64

去除率 / 30% 50% 5% 5% 5% 0 0

接管标准（毫克/升） 6～9 500 400 45 8 70 20 15

化粪池是一种利用沉淀和厌氧发酵的原理，去除生活污水中悬浮性有机物的处

理设施，属于初级的过渡型生活处理构筑物。根据《村镇生活污染防治最佳可行技

术指南（试行）》（HJ-BAT-9），化粪池对水污染物的去除效率为 COD：40%-50%，

SS：60%～70%，TN：不大于 10%，TP：不大于 20%。

生活污水处理设施处理效果见表 4-15。

表 4-15 生活污水处理效果预测表

处理单元 指标
pH（无量

纲）
COD SS 氨氮 TP TN

生活污水处理

设施（化粪池）

进水（毫

克/升）
6～9 340 220 32.6 4.27 44.8

出水（毫

克/升）
6～9 306 176 32.6 4.27 44.8

去除率 / 10% 20% / / /

接管标准（毫克/升） 6～9 500 400 45 8 70

综上所述，项目废水经厂区污水处理设施预处理后，可达到《电子工业水污染

物排放标准》（GB39731-2020）中电子终端产品间接排放标准及城东污水处理厂接

管标准（《污水排入城镇下水道水质标准》(GB/T31692－2015）表 1中的 B等级标

准）中较严格的限值。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 电子工业》（HJ1031-2019），“厂区

综合污水的处理可行技术为生化法，中和调节法；生活污水的处理可行技术为隔油

池+化粪池”，项目生产废水采用气浮+中和+混凝沉淀，属于“中和调节”，为可行

技术；厂区未设置食堂，无食堂含油废水，生活污水采用化粪池，为可行技术。



114

废水处理主要设备详见表 4-16。

表 4-16 废水处理主要设备表
序号 设备名称 参数 数量

1 气浮池 尺寸 1 米×1 米×1.2 米，有效容积 1立方米 1座

2 中和池 尺寸 1 米×1 米×1.2 米，有效容积 1立方米 1座

3 混凝池 尺寸 1.5 米×1.5 米×1.2 米，有效容积 2.25 立方米 1座

4 沉淀池 尺寸 1.5 米×1.5 米×4.5 米，有效容积 2.5 立方米 1座

5 污泥池 尺寸 1 米×1 米×1.2 米，有效容积 1立方米 1座

6 化粪池 尺寸 6 米×2 米×3 米，有效容积 30 立方米 1座

7 排放水池 尺寸 1 米×1 米×1.2 米，有效容积 1立方米 1座

（3）废水接管可行性分析

城东污水处理厂位于市区潮声路以南、文港路与小洋河交汇处，服务区域东至

通榆河、西至串场河、南至南环路、北至新洋港，总服务面积 32.1 平方公里，城东

污水处理厂总设计规模 10 万立方米/天，分三期建设，一期工程 2.5 万立方米/天，

二期工程 2.5 万立方米/天，三期工程 5.0 万立方米/天，均采用 A2/O 工艺，处理程

度为二级处理，污水经管网收集系统收集后，经进水泵站，平流沉砂池、A2/O 生物

曝气池、沉淀池、接触消毒池处理后排出，尾水排放水体为新洋港下游，污泥经浓

缩直接机械脱水外送至盐城市垃圾填埋场安全填埋。

城东污水处理厂污水处理工艺流程见图 4-4。



115

图 4-4 城东污水处理厂工艺流程图

接管范围：城东污水处理厂服务的范围为东至通榆河、西至串场河、南至南环

路、北至新洋港，总服务面积 32.1 平方公里，项目位于盐城市盐南高新区盐渎路北、

新园路东，在城东污水处理厂接管范围内，目前项目所在地污水管网已铺设到位。

接管水量：城东污水处理厂设计处理能力为 10 万立方米/天，一期、二期、三

期污水处理工程均已通过竣工验收。目前该污水处理厂运行稳定，出水达标，接纳

污水量约为 8.5 万立方米/天，剩余处理能力为 1.5 万立方米/天，而项目日最大排

水量 67 立方米，城东污水厂有余量接纳项目产生的废水，目前项目所在地配套污水

管网已建设到位，排入城东污水处理厂是可行的。

接管水质：项目营运期废水主要污染因子为 pH、COD、SS、氨氮、总磷、总氮、

石油类、LAS、溶解性总固体等常规因子，经厂区污水预处理后可达到接管标准后接

管至城东污水处理厂统一处理，不会对城东污水处理厂运行造成冲击，达标尾水排



116

入新洋港下游，项目废水接入城东污水处理厂从水质上可行。

综上所述，从配套管网、接管水量及水质方面分析，项目废水经厂区预处理后，

能够达到《电子工业水污染物排放标准》（GB39731-2020）中电子终端产品间接排

放标准及城东污水处理厂接管标准（《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31692

－2015）表 1中的 B等级标准）中较严格的限值要求，且污水处理厂有足够余量，

接管不会影响其出水水质；项目所在区域污水管网已敷设到位，项目废水接管城东

镇污水处理厂处理是可行的。

（4）环境影响分析

引用《盐城市城东污水处理厂三期工程环境影响报告书》结论及批复（苏环管

〔2022〕79 号），“新洋港闸连续关闭 16 天（最不利条件），尾水回流将使通榆

河局部河段的水质劣于Ⅲ类，正常排放时的影响距离为新洋港以北 2210 米，事故排

放时的最大影响距离为新洋港以北 3230 米；当尾水排放口东移 970 米（即为现在的

排放口位置），污水处理厂正常排放时，尾水回流对通榆河水质的影响小，不会改

变其Ⅲ类水质类别”。

根据工程分析，项目运营期废水为清洗废水、纯水制备浓水和生活污水。清洗

废水经厂内污水处理站处理后与经化粪池处理后的生活污水以及纯水制备浓水一并

接管至城东污水处理厂深度处理，达标尾水排入新洋港下游（新洋港和通榆河交汇

处下游 1200 米处，排口坐标：经度 120°15′30″，纬度 33°41′48″），该排放

口位置即为调整后的排放口，引用《盐城市城东污水处理厂三期工程环境影响报告

书》结论及批复（苏环管〔2022〕79 号），在最不利条件下，污水处理厂正常排放

时，尾水回流对通榆河水质的影响小，不会改变其Ⅲ类水质类别，对周围水环境影

响较小。为避免对项目周边河流造成影响，项目废水严禁直接排入河流。

（5）废水监测要求

项目建成后，企业应按《江苏省排污口设置及规范化整治管理办法》的规定设

置各类排污口和标志。根据《排污单位自行监测技术指南 电子工业》（HJ

1253-2022），废水监测计划见表 4-17。



117

表 4-17 废水监测因子及频次表
项目 监测点位 监测指标 监测频次

综合废水
排口

DW001
流量、pH、COD、SS、氨氮、总磷、总氮、石油类、

LAS、溶解性总固体
1 次/年



118

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

3.噪声

（1）噪声源强

噪声污染来自生产设备噪声和动力设备噪声，其源强值一般为 75～85 分贝，主要设备噪声源详见表 4-18。

表 4-18a 项目主要设备噪声源强表（室内）

序号
建筑物名

称
声源名

称
型号

声源源强/
分贝

声源控
制措施

空间相对位置
/米

距室内
边界距
离/米

室内边界
声级/分贝

运行时
段

建筑物插入
损失/分贝

建筑物外噪声

X Y Z
声压级
/分贝

建筑物
外距离

1

1#楼生产
车间

UV 光清

洗机
MEIRA-MS-1-200-1 85

基础减
震、厂
房隔

声、绿
化、距
离衰减
等

108 160 0.5 20 59.0

20 小时
/天

20

39 1

2
丝网层

合机
KY-400 80 105 162 0.5 20 54.0 34 1